
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 49   Del   30-09-2020                         COPIA
Registro generale n. 67   del   30-09-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso che

L'Ufficio Sport del Governo ha pubblicato il Bando “Sport e Periferie 2020”, per la selezione di
interventi da finanziare nell’ambito del Fondo Sport e Periferie per l’anno 2020;

la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al bando è prevista a
partire dalle ore 10 del giorno 20 luglio 2020 fino alle ore 10 del 30 ottobre 2020 (proroga
accordata con determina del Capo del Dipartimento per lo sport del 18 settembre 2020);

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione delle indagini geologiche propedeutiche
alla progettazione di uno spogliatoio e tribuna all'interno del campo sportivo "Gaetano Scirea" e
che pertanto occorre procedere all’affidamento del rispettivo servizio;

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per
eseguire i servizi di cui in oggetto;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 2.200,00 (duemiladuecento/00) (Iva e oneri previdenziali esclusi), è
inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui
all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

Posto che i suddetti servizi da affidare sono finanziati mediante fondi propri di bilancio;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016

Oggetto: INCARICO  PER LA REDAZIONE DELL'INDAGINE GEOLOGICA
PROPEDEUTICA  PER LA PROGETTAZIONE DI UNO
SPOGLIATOIO  E  TRIBUNA  ALL'INTERNO  DEL  CAMPO
SPORTIVO  "GAETANO SCIREA" SITO NEL COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO. AFFIDAMENTO DIRETTO.



procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 €
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n.
50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale;

Rilevato che i servizi in oggetto afferiscono ai servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura il cui
approvvigionamento può avvenire al di fuori del MEPA;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di:

chiedere un preventivo, al professionista geol. Fabio Del Moro con sede in Porto Sant’Elpidio
(FM) Via Legnano 74 C.F DLMFBA68P11D542P e P.IVA 01470960442 per le vie brevi;

Visto che il preventivo presentato in data 30/09/2020 tramite Pec dal professionista geol. Fabio Del
Moro, con prot. n. 3573 pari giorno, al netto dello sconto offerto del 28,00% lo stesso dichiara che
l’importo per cui intende realizzare le prestazioni in oggetto è pari a 1.000,00 € oltre c.p. 2% ed IVA
22% oltre euro 800,00 per indagini e prove in situ, per un importo complessivo pari ad € 1.800,00
Iva 22% e oneri previdenziali 2% esclusi, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: REDAZIONE
DELL'INDAGINE GEOLOGICA PROPEDEUTICA PER LA PROGETTAZIONE DI UNO
SPOGLIATOIO E TRIBUNA ALL'INTERNO DEL CAMPO SPORTIVO "GAETANO SCIREA";

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto e nell’offerta presentata dal
professionista;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato mediante firma per accettazione del presente atto;

Visti il curriculum vitae e l’autocertificazione della regolarità contributiva pervenute nella medesima
offerta prodotta dal tecnico geol. Fabio Del Moro;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista geol. Fabio Del
Moro iscritto albo n. 462 dell’Ordine Dei Geologi Della Regione Marche;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG
Z7D2E8BE77;

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 198 l’impegno di spesa a favore del geol. Fabio Del
Moro, per la somma complessiva pari ad euro 2.239,92 comprensiva di tasse ed accessori, per
l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del servizio di redazione dell'indagine geologica
propedeutica per la progettazione di uno spogliatoio e tribuna all'interno del campo sportivo
"Gaetano Scirea" sito nel comune di Monsampietro Morico mediante affidamento diretto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 49 del 30-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria.

Visto il decreto del Sindaco n. 4/2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente a
tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Monsampietro Morico fino al 31 dicembre 2020, con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. Lgs. n. 118/2011;

le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019;

il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);

Lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;1)

di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di redazione dell'indagine geologica2)
propedeutica per la progettazione di uno spogliatoio e tribuna all'interno del campo sportivo
"Gaetano Scirea" sito nel comune di Monsampietro Morico al professionista geol. Fabio Del
Moro con sede in Porto Sant’Elpidio (FM) Via Legnano 74 C.F DLMFBA68P11D542P e P.IVA
01470960442 mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 49 del 30-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



di perfezionare l’impegno e liquidare la spesa complessiva di € 2.239,92 IVA e cassa3)
previdenziale compresa, al capitolo 198 del bilancio esercizio finanziario 2020, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata4)
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che l’importo di cui sopra verrà inserito nel quadro economico del progetto che5)
verrà presentato insieme al progetto al fine di presentare la domanda di partecipazione al
bando di cui in premessa;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è Z7D2E8BE77;6)

di dare atto che il pagamento avverrà, previa consegna degli elaborati richiesti, su7)
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

il contratto verrà stipulato mediante firma per accettazione del presente atto;8)

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto geom. Maurizio9)
Luchetti e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario
del presente provvedimento;

di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione10)
nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge
18 giugno 2009, n. 69;

di dare atto che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,11)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

PER ACCETTAZIONE:

IL TECNICO INCARICATO
     Geol. Fabio Del Moro

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 49 del 30-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. ____Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno            ove rimane
esposta per 15 giorni consecutivi fino al           .

Il Segretario Comunale
F.to

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-10-20 Il Segretario Comunale

__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 49 del 30-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


